
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 31-05-2021 

 

 
COPIA 

 

N°33 
Reg. delib. 
Del 31-05-2021 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2021-2023 
ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI ANNO 2021. APPROVAZIONE. 

 
Oggi  trentuno del mese di maggio dell'anno  duemilaventuno alle ore 19:30, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta 
Pubblica di Prima^ convocazione il Consiglio Comunale così composto: 
 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

Battaglin Helga Presente in 
videoconferenza 

 Lando Doris Presente in 
videoconferenza 

Berton Chiara Presente in 
videoconferenza 

 Marcon Andrea Assente 

Berton Davide Presente in 
videoconferenza 

 Martini Morena Presente in 
videoconferenza 

Bianchin Cristina Presente in 
videoconferenza 

 Pegoraro Davide Assente 

Cenci Andrea Presente in 
videoconferenza 

 Trevisan Gilberto Assente 

Galvan Giulia Presente in 
videoconferenza 

 Zonta Marco Presente in 
videoconferenza 

Ganassin Paola Presente in 
videoconferenza 

   

   Presenti   10 Assenti    3 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale Dott. Accadia Antonello. 
Constatato legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Martini Morena nella sua qualità di 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Provincia di Vicenza 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 31-05-2021 

 

OGGETTO MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2021-2023 
ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI ANNO 2021. APPROVAZIONE. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO: 

- che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici si svolge sulla base di un programma triennale 
e di suoi aggiornamenti annuali che il Comune predispone ed approva, nel rispetto dei 
documenti programmatori, già previsti nella vigente normativa, unitamente all’elenco dei lavori 
da realizzare nell’anno stesso; 

- che il Programma Triennale costituisce momento attuativo di identificazione e quantificazione 
dei bisogni della comunità che l’Amministrazione predispone nell’esercizio delle proprie 
autonome competenze e in conformità ad obiettivi assunti come prioritari; 

 
CONSTATATO che con DGC n. 149 del 30/12/2020 è stato adottato e con DCC n. 4 del 
15/02/2021 è stato approvato: 

- ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dell’art. 5, comma 4, del 
D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 lo schema del programma triennale delle opere 
pubbliche relativo agli anni 2021-2023 e del relativo elenco annuale 2021, secondo il 
contenuto delle schede redatte ai sensi del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14; 

- ai sensi dell’articolo 21, commi 1 del D.Lgs. n. 50/2016, e dell’articolo 6, comma 1 del D.M. 
MIT 16 gennaio 2018, n. 14 lo schema del programma biennale di beni e serivizi e relativo 
agli anni 2021-2022 secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del D.M. MIT 16 
gennaio 2018, n. 14; 

CONSIDERATO che:  

- è stata acquisita al patrimonio comunale e insediata la nuova Scuola Statale per l’Infanzia di 
Via Stazione, creando così un polo dedicato finalizzato a soddisfare le esigenze della 
comunità, destinandolo esclusivamente all’esercizio di attività scolastica consistente nella 
gestione della Scuola dell’Infanzia statale; 

- a seguito di incontri con l’Istituto scolastico, l’Amministrazione Comunale ha inteso inserire 
nella propria programmazione di opere pubbliche un intervento di ampliamento della citata 
Scuola dell’Infanzia al fine di implementare e migliorare l’offerta didattica della scuola stessa 
creando ambienti idonei dove possano essere sviluppate le competenze dei bambini 
attraverso diversi campi di esperienza (Indicazioni Nazionali del 2012); 

- tale esigenza di programmazione è determinata da comprovate esigenze didattiche di fornire 
ulteriori ed adeguati spazi (aule, laboratori, ecc) alla Scuola dell’Infanzia di Rossano Veneto; 

 
VISTO il progetto definitivo-Esecutivo dei lavori di “AMPLIAMENTO SCUOLA DELL’INFANZIA DI 
VIA STAZIONE” redatto dall’Arch. Giorgio Parise dello Studio Giorgio Parise Architetto di 
Marostica (VI), dallo studio FARINA ENGINEERING S.R.L. e dall’ Ing. Riccardo Trentin dello 
STUDIO I.S. TESSAROLO E ASSOCIATI di Bassano del Grappa (VI), Prot. C.le n. 7577 del 
14/05/2021, che quantifica l’importo complessivo dell’opera in € 2.600.000,00 di cui € 2.053.000,00 
per lavori ed € 547.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO che relativamente l’intervento in parola l’Amministrazione intende inoltrate istanza 
di contributo ministeriale ai sensi del DPCM in data 30/12/2020 “Contributi per il finanziamento 
degli interventi relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o 
costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e scuole dell’infanzia, di cui 
all’arti-colo 1, comma 59, della legge 27 dicembre 2019, n. 160”; 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 31-05-2021 

RITENUTO pertanto da parte dell’Amministrazione Comunale di procedere all’aggiornamento dello 
schema del programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2021-2023 e del 
relativo elenco annuale 2021, inserendo il succitato intervento, come di seguito indicato: 

1) Modifica “Scheda D)” mediante inserimento al primo anno, dell’intervento di 
AMPLIAMENTO SCUOLA DELL’INFANZIA DI VIA STAZIONE per l’importo di € 
2.600.000,00; 

 
ACCERTATO che l’Amministrazione Comunale, per quanto esposto, ha ritenuto opportuno 
procedere ad una variazione ed aggiornamento dello Programma triennale delle opere 
pubbliche relativo agli anni 2021-2023 e del relativo elenco annuale 2021, come suesposto; 

CONSTATATO che con D.G.C. n. 41 del 19/05/2021, ai fini dell’inserimento dell’opera succitata è 
stata adottata la modifica allo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 
e l’elenco annuale dei lavori dell’anno 2021, di cui all’Allegato I, composto: 

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute; 
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili; 
- Scheda D: Elenco degli interventi del programma; 
- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 
- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; 

DATO ATTO che l’art. 5, comma 9, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, in materia di modifiche 
del programma triennale delle opere pubbliche dispone che I programmi triennali di lavori pubblici 
sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita approvazione dell'organo competente, da 
individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto 
dall'articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, qualora le modifiche riguardino:  

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale;  

b) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 
regionale;  

c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del 
bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese 
le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;  

d) l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori 
precedentemente previsti in annualità successive;  

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, per la 
quale si rendano necessarie ulteriori risorse; 

 
VISTO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e l’elenco annuale dei 
lavori dell’anno 2021 modificato secondo quanto enunciato in premessa e composto dalle schede 
redatte ai sensi del citato D.M. n. 14/2018: 

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- Scheda B: Elenco delle opere incompiute; 

- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili; 

- Scheda D: Elenco degli interventi del programma; 

- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 
triennale e non riproposti e non avviati; 

RITENUTO di opportuno di procedere all’approvazione dell’aggiornamento del programma 
triennale delle opere pubbliche così come suesposto; 

RICHIAMATI inoltre: 

• il D.Lgs. n.118/2011, con il quale è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile delle 
regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”, ed in particolare l’articolo 1, comma 1, il 
quale prevede l’entrata in vigore del nuovo ordinamento a decorrere dal 1° gennaio 2015;  



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 31-05-2021 

• il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.lgs. n. 118 del 23 giugno 
2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, 
che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando 
l’obbligazione viene a scadenza, secondo un cronoprogramma contenente i tempi di attuazione; 

CONSIDERATO che il programma triennale dei lavori pubblici ed il programma biennale di beni e 
servizi ed i relativi aggiornamenti sono comunicati alle strutture ed agli uffici preposti al controllo di 
gestione; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti n. 14 del 16/01/2018; 

VISTO l’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 13 “Programma triennale ed elenchi annuali”, del D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 267/2000; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Acquisiti i pareri cui all'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Ritenuto di provvedere in merito; 

D E L I B E R A 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 21, c. 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dell’art. 5, c. 4 e 9, 
del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 le modifiche allo schema del programma triennale 
delle opere pubbliche relativo agli anni 2021-2023 e del relativo elenco annuale 2021, 
secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 ed 
allegate al presente provvedimento Sub. 1) quale parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2021-2022 e del programma triennale dei lavori 
pubblici 2021-2023, sono previste nel bilancio di previsione 2021-2023; 

3. di dare atto che il suddetto programma è stato predisposto alla luce della normativa 
attualmente in vigore in materia, con la quale è compatibile, precisando che potrà essere 
suscettibile di successive modifiche, in relazione all’effettiva possibilità di acquisizione delle 
fonti di finanziamento ad esso correlate e alle prescrizioni in materia di pareggio di bilancio; 

4. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013, nella 
sezione: “Amministrazione Trasparente – Opere Pubbliche – Atti di programmazione delle 
Opere Pubbliche”; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 31-05-2021 

 
 
 
 
 
 
 
INTERVIENE IL SINDACO: Passiamo al Punto numero 6 dell’Ordine del Giorno: “La 
Modifica del programma triennale lavori pubblici 2021-2023 ed elenco annuale dei lavori 
per l’anno 2021 con l’approvazione”, per questa delibera poi abbiamo anche l’immediata 
eseguibilità. Si è reso necessario questo cambio perché abbiamo aderito ad un bando 
nazionale che metteva a disposizione alcune risorse, risorse importanti per opere di 
ristrutturazione, efficientemente energetico, ampliamenti, creazione di spazi legati 
all'infanzia, soprattutto. Noi avevamo in mente già un ampliamento dell'edificio della scuola 
per l'infanzia esistente, siamo riusciti a completare un progetto esecutivo che avevamo 
pagato tra l'altro grazie ad un contributo ministeriale e quindi avevamo già usufruito di un 
contributo ministeriale per il pagamento del progetto, siamo riusciti ad avere il progetto 
definitivo per poter accedere a questa possibilità, l’eventuale ampliamento sarà fatto 
solamente se riusciamo a prendere i soldi da bando, altrimenti non abbiamo intenzione, 
cioè non possiamo, effettivamente, poterlo fare, ma il progetto è a disposizione per 
qualsiasi altro bando posso uscire, il costo dell'intervento è di 2.600.000 euro e nel caso in 
cui fossimo tra i beneficiari il contributo da parte del Comune sarebbe di 151.290 quindi 
speriamo veramente di poter riprendere, per quanto riguarda il resto della delibera era agli 
occhi e alla visione di tutti voi.  
È aperta la discussione, interventi anche da parte della mia Maggioranza qualora lo 
riteniate necessario. Nessun intervento? Nessun intervento. E allora paso alle 
dichiarazioni di voto. Nessuna dichiarazione di voto. 
 
INTERVIENE IL CONSIGLIERE GANASSIN: No, aspetti Sindaco. 
 
INTERVIENE IL SINDACO: Aspetti Sindaco? Sono qua. Consigliere Ganassin. 
 
INTERVIENE IL CONSIGLIERE GANASSIN: Allora, noi siamo stati assolutamente 
favorevoli al progetto di riqualificazione efficientemente energetico dell’attuale asilo, 
trovandolo molto positivo. Un ampliamento da 2.600.000 euro, visto l’andamento 
demografico del nostro Paese ci lascia un po' perplesse, posto che anche tornando al 
discorso proprio delle Pari Opportunità, più che ampliare i posti, secondo noi sarebbe 
molto utile ampliare l’orario di accoglimento dei bambini, riuscire ad ampliare il servizio, 
magari con un servizio pullmino, in modo da aiutare le famiglie sotto questo punto di vista. 
L'ampliamento è pur vero che sono risorse, nel caso in cui il Comune riuscisse ad 
accedervi, che non sono risorse del Comune, ma risorse statali, è vero che se il Comune 
non riesce a rientrarvi non credo che procederà alla realizzazione, per noi è un progetto 
troppo azzardato in questi termini, nel momento attuale, quindi ci asteniamo. 
 
ESCE IL CONSIGLIERE GALVAN GIULIA:  RISULTANO PRESENTI N. 9 CONSIGLIERI  
 
INTERVIENE IL SINDACO: La ringrazio Consigliere Ganassin. Io metto ai voti, ricordando 
anche che l'asilo è percepito ed è concepito in un’ottica di salvaguardia della salute dei 
bambini e in un’ottica di possibile accorpamento di altri asili ed è dotato di tante stanze 
proprio perché oltre ai laboratori possono anche, nel caso di eventuali altre pandemie, che 
noi scongiuriamo, trovare la possibilità di dare una risposta alle famiglie perché i bambini 
possono essere accolti tutti in piccoli gruppi e possono… e quindi non abbiamo la 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 31-05-2021 

necessità di mandarli a casa, quindi in conto alle famiglie proprio da questo punto di vista. 
Metto ai voti il Punto n.6, quindi all’Ordine del Giorno e quindi “La modifica programma 
triennale lavori pubblici mila 2021-2023 con l'elenco delle opere dei lavori annuale anno 
2021 per l'approvazione”.  
 
Il sindaco pone in votazione la suestesa proposta di deliberazione che viene approvata 
con voti favorevoli n. 7, astenuti n. 2 (Berton Chiara e Ganassin Paola), legalmente 
espressi da n. 9 consiglieri presenti e votanti.    
 
La presente deliberazione viene altresì dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000, con voti favorevoli n. 7, astenuti 
n. 2 (Berton Chiara e Ganassin Paola), legalmente espressi da n. 9 consiglieri 
presenti e votanti.    
 
 
 
 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente 
deliberazione. 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 31-05-2021 

 

OGGETTO MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2021-2023 
ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI ANNO 2021. APPROVAZIONE. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

 Martini Morena Dott. Accadia Antonello 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 31-05-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2021-
2023 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI ANNO 2021. 
APPROVAZIONE. 

 
 

Regolarita' tecnica 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 26-05-21 
Il Responsabile del servizio 

F.to Ferraro Adriano 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 31-05-2021 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2021-
2023 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI ANNO 2021. 
APPROVAZIONE. 

 
 

Regolarita' contabile 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 26-05-21 
Il Responsabile del servizio 

F.to Pertile Luisa Lorena 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 31-05-2021 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 33 del 31-05-2021 

 
 

Oggetto: MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2021-
2023 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI ANNO 2021. 
APPROVAZIONE. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo 
pretorio 575. 
 
 
 
 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
li 16-06-2021 

L’ INCARICATO 

  Lollato Ernesta 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 31-05-2021 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 33 del 31-05-2021 

 
 

Oggetto: MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2021-
2023 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI ANNO 2021. 
APPROVAZIONE. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
COMUNE DI ROSSANO VENETO 
li 16-06-2021 

L’INCARICATO 

 Accadia Antonello 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Rossano Veneto -
Lavori Pubblici - Manutenzioni del Patrimonio

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

0.00 329,500.00 678,100.00 1,007,600.00

0.00 0.00347,000.00 347,000.00

0.00 0.00 0.00 0.00

627,400.39115,500.00190,000.39 321,900.00

0.000.00 0.00 0.00

500,000.002,662,999.61 0.00 3,162,999.61

945,000.003,200,000.00 1,000,000.00 5,145,000.00

Il referente del programma

FERRARO ADRIANO

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Rossano Veneto -
Lavori Pubblici - Manutenzioni del Patrimonio

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

FERRARO ADRIANO(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Rossano Veneto -
Lavori Pubblici - Manutenzioni del Patrimonio

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

FERRARO ADRIANO

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Rossano Veneto -
Lavori Pubblici - Manutenzioni del Patrimonio

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00261630248202000001 C24D20000000009 005 088
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO SCUOLA
DELL'INFANZIA DI VIA

STAZIONE

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0242021 FERRARO ADRIANO Si 0.00600,000.00 0.000.00 0.00600,000.00 0.00

L00261630248202100001 C24E21000210005 005 088
58 - Ampliamento o

potenziamento

Ampliamento scuole
dell'Infanzia di Via Stazione 1No ITH32

05.08 - Sociali e scolastiche
0242021 FERRARO ADRIANO Si 0.002,600,000.00 0.000.00 20.002,600,000.00 0.00

L00261630248201900004 C26H18000010004 005 088 04 - Ristrutturazione

RISTRUTTURAZIONE
IMPIANTO SPORTIVO

COMUNALE DI VIA
CUSINATI

2No ITH32
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0242022 FERRARO ADRIANO Si 0.000.00 0.00795,000.00 0.00795,000.00 0.00

L00261630248202000002 C29J20000020004 005 088 99 - Altro
OPERE DI SISTEMAZIONE

DI QUARTIERE A. DIAZ
1No 01.01 - Stradali0242022 FERRARO ADRIANO Si 0.000.00 0.00150,000.00 0.00150,000.00 0.00

L00261630248201900007 C23G19000000004 005 088
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

REALIZZAZIONE
AUDITORIUM /TEATRO.

2Si ITH32
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0242023 FERRARO ADRIANO Si 1,000,000.000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

FERRARO ADRIANO

5,145,000.00 0.00945,000.00 0.00 0.001,000,000.003,200,000.00

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Rossano Veneto -
Lavori Pubblici - Manutenzioni del Patrimonio

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00261630248202000001
EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO SCUOLA
DELL'INFANZIA DI VIA

600,000.00 1 Si 00157084 Federazione dei Comuni del CamposampiereseSi 3FERRARO ADRIANOC24D20000000009 600,000.00 ADN

L00261630248202100001 Ampliamento scuole dell'Infanzia
di Via Stazione

2,600,000.00 1 Si Si 4FERRARO ADRIANOC24E21000210005 2,600,000.00 MIS 2

Il referente del programma

FERRARO ADRIANO

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Rossano Veneto -
Lavori Pubblici - Manutenzioni del Patrimonio

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

FERRARO ADRIANO
(1) breve descrizione dei motivi

Note


